PAGE
6

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

28.04.2016                                                                                                                                 №20
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления в новом составе о проделанной работе за 2015 год

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить прилагаемый отчет постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления в новом составе о проделанной работе за 2015 год.
     2. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                     Ю.А.Лазарев
                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                   от 28.04.2016 № 20
Отчет постоянной комиссии
Муниципального Совета ЯМР шестого созыва
по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления о проделанной работе
за 2015 год
 Постоянная комиссия по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам                                 местного самоуправления образована в соответствии с решением             Муниципального Совета ЯМР от 08.10.2014 № 4 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР».

В настоящее время в состав постоянной комиссии входит 12 депутатов.
В апреле 2015 года на заседании Муниципального Совета ЯМР принято решение о включении в состав постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления депутата Муниципального Совета ЯМР шестого созыва Шатского Андрея Валентиновича, на основании его личного заявления.
Председателем комиссии является депутат Соколова Юлия Николаевна, заместителем председателя является депутат Коваленко Елена Николаевна.
В течение отчетного периода проведено 11 заседаний постоянной комиссии.
     В соответствии с вопросами ведения комиссией проанализировано присутствие депутатов на заседаниях постоянных комиссий и Муниципального Совета ЯМР. Таблицы учета посещаемости заседаний за 2015 год опубликованы в газете «Ярославский агрокурьер».
Значительное внимание комиссии было уделено рассмотрению проекта изменений и дополнений в Устав ЯМР. Данный проект решения подготовлен в целях:
- приведения Устава района в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в связи с изменениями, внесенными Федеральными законами от 27.05.2014 № 136-ФЗ, от 23.06.2014 № 165-ФЗ, от 23.06.2014 № 171-ФЗ, от 21.07.2014 № 234-ФЗ, от 21.07.2014 № 256-ФЗ, от 04.10.2014 N 290-ФЗ, от 22.10.2014 № 315-ФЗ,

- реализации Закона Ярославской области от 08.05.2014 № 13-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской области»;

- реализации Закона Ярославской области от 16.10.2014 № 59-з «О сроках полномочий и порядке формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области»;

- реализации Закона Ярославской области от 16.10.2014 № 60-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области»;
- приведения Устава в соответствие с рядом других норм действующего законодательства;

- устранения пробелов в правовом регулировании, совершенствования правового регулирования, а также систематизации правовых норм.

Публичные слушания проведены 17 августа 2015 года. Заключение и протокол публичных слушаний опубликованы в газете «Ярославский агрокурьер» №32  от 20 августа 2015 года и размещены на официальном сайте Администрации ЯМР.
На сегодняшний день решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района» зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.
        Всего за отчетный период комиссией рассмотрено 33 вопроса.                Все поступившие в комиссию материалы были внимательно изучены.
     По вопросам ведения комиссии количество принятых решений распределяется следующим образом:
- принятие Устава Ярославского муниципального района и внесение в него изменений и дополнений – 3 вопроса:
	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	22.01.2015
	О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района
	3

	2.
	25.06.2015
	О проведении публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района
	37

	3.
	19.08.2015
	О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района
	47

- утверждение по представлению Главы муниципального района структуры Администрации – 1 вопрос;
	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	22.01.2015
	Об утверждении структуры  Администрации ЯМР
	4

- заключения соглашений о передаче полномочий органов местного самоуправления ЯМР по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления поселений и от органов местного самоуправления поселений органам местного самоуправления ЯМР –   9 вопросов:
	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	11.02.2015
	Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2015 год (в области градостроительной деятельности)
	7

	2.
	11.02.2015
	Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2015 год (в сфере ЖКХ)
	8

	3.
	25.06.2015
	Об утверждении проекта соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения  на 2015 год (в области градостроительной деятельности)
	46

	4.
	19.08.2015
	Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2015 год
	50

	5.
	10.12.2015
	Об утверждении проектов дополнительных соглашений к  соглашениям о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2015 год (в сфере ЖКХ)
	74

	6.
	10.12.2015
	Об утверждении проекта соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2016 год (в сфере ЖКХ)
	75

	7.
	24.12.2015
	Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения  на 2016 год (в области градостроительной деятельности)
	78

	8.
	24.12.2015
	Об утверждении проекта соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения (в области градостроительной деятельности)
	79

	9.
	24.12.2015
	О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2016 год
	87

- определение порядка и предельного размера возмещения депутатам Муниципального Совета Ярославского муниципального района расходов, связанных с осуществлением полномочий – 2 вопроса:
	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	11.02.2015
	О рассмотрении протеста заместителя прокурора Ярославского района на решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 26.05.2008 № 27                 "Об утверждении Положения об обеспечении деятельности депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района" (в ред. от 28.02.2012)
	9

	2.
	30.04.2015
	Об утверждении Положения о порядке и предельном размере возмещения депутатам Муниципального Совета Ярославского муниципального района расходов, связанных с осуществлением полномочий
	28

- образование и упразднение постоянных и других комиссий Муниципального Совета ЯМР – 2 вопроса:
	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	02.04.2015
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР шестого созыва от 08.10.2014 № 4 "О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР шестого созыва"
	16

	2.
	25.06.2015
	О внесении изменений в вопросы ведения постоянных комиссий Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва, утвержденные  решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 08.10.2014 № 4
	41

- социальной политики, образования – 2 вопроса:

	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	19.03.2015
	О создании условий для сохранения и укрепления здоровья детей в муниципальной системе образования
	Информация принята к сведению

	2.
	19.03.2015
	О проблемах работы сельских почтовых отделений в поселениях ЯМР
	Информация принята к сведению

- противодействие коррупции – 5 вопросов:
	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	02.04.2015
	О рассмотрении представления заместителя прокурора Ярославского района от 10.03.2015 № 584-2015 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции
	17

	2.
	25.06.2015
	Об утверждении Положения о порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия
	38

	3.
	19.08.2015
	О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета ЯМР от 28.03.2013                   № 20 "О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности Ярославского муниципального района"
	48

	4.
	29.10.2015
	Об утверждении Порядка проведения органами местного самоуправления ЯМР антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Муниципального Совета ЯМР, обеспечения проведения их независимой антикоррупционной экспертизы и направления проектов нормативных правовых актов Муниципального Совета ЯМР в целях проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Ярославского района
	68

	5.
	24.12.2015
	О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности Ярославского муниципального района
	88

- установление официальных символов, наград и почетных званий Ярославского муниципального района – 3 вопроса:
	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	25.06.2015
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 30.08.2012                   № 36 "Об утверждении положения о звании "Почетный гражданин Ярославского муниципального района"
	40

	2.
	29.10.2015
	О ходатайстве о награждении Главы Ярославского муниципального района Хохловой Т.И. медалью "За труды во благо земли Ярославской" I степени
	69

	3.
	24.12.2015
	О присвоении звания "Почетный гражданин Ярославского муниципального района" В.А.Дружицкому
	89

- определение порядка организации доступа к информации о деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района и Контрольно-счетной палаты Ярославского муниципального района с учетом требований соответствующего Федерального закона – 1 вопрос:
	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	24.09.2015
	Об обеспечении доступа к информации о деятельности Муниципального Совета ЯМР, Контрольно-счетной палаты ЯМР
	55

- установление гарантий осуществления полномочий депутата Муниципального Совета ЯМР, Главы Ярославского муниципального района – 1 вопрос:

	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	19.08.2015
	О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР  от 24.11.2010 № 43 "Об утверждении Положения о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Ярославского муниципального района"
	49

- о депутатской этике – 1 вопрос:

	№ п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	№ решения

	1.
	19.11.2015
	О корректности поступка депутата И.С.Сергеева
	Вопрос снят с повестки дня из-за отсутствия И.С.Сергеева

- другие – 4 вопроса:

	1.
	02.04.2015
	О согласовании кандидатуры на должность первого заместителя Главы Администрации Ярославского муниципального района
	18

	2.
	22.01.2015
	О  признании  утратившим    силу решения Муниципального Совета  от  12.12.2013   № 70   "О закупках товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных  нужд  в  муниципальном  районе"
	5

	3.
	19.08.2015
	О смене категории населенного пункта рабочий поселок Красные Ткачи на категорию сельского населенного пункта – поселок Красные Ткачи
	Информация принята к сведению

	4.
	24.09.2015
	О признании утратившими силу решений Собрания представителей Ярославского муниципального округа
	58

          Комиссия осуществляет постоянный контроль за исполнением принятых ею решений.

     Депутаты - члены комиссии активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседание, а также активно участвовали в работе других  постоянных комиссий Муниципального Совета ЯМР.